oculis propheticis contemplabatur, quum diceret: *Non est species ei neque decor, et vidimus eum, | et non erat aspectus, et desiderauimus eum despctum, et nouissimum virorum, virum dolorum et scientem infirmitatem, et quasi absconditus vultus eius, et despctus, unde nec reputauimus eum; vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portauit, et nos putauimus eum quasi leprosum, et percussum a Deo et humiliatum.* Hactenus depinxit speciem nocentis ac damnati. Sed quid sequitur? *Ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est propter scelera nostra: Disciplina pacis nostrae super eum, et liuore eius sanati sumus. Omnes nos quasi oves errauimus, unusquisque in viam suam declinauit, et posuit Dominus in eo iniquitatem omnium nostrum.* An non vehementer mutarat vultum suum, quum in Psalmo mystico loquitur: *Ego sum vermis et non homo, opprobrium hominum et abiectio plebis?*

645 Videtis dilectissimi quanta mysteriorum maiestas latebat in illo historiae Sileno. Non magnum erat quod fecit Dauid, sed ipsis etiam angelis admirabile spectaculum est quod nobis illa figurat historia. Bene habet, reliquimus Dauid, et venimus ad Christum, discessimus a littera occidente et inuenimus spiritum viuificantem. Studeamus amare quod intelligimus, nitamur imitari quod propositum est spectaculum. Hic video quosdam pios et ingeniosos homines, illud conatos, vt singulas historiae partes ad Christum accommodent, id quod superius attigimus. Atqui istuc mea sententia nihil necesse est. Nam in historia propter rerum contextum multa interiiciuntur, quae non habent allegoriam. Satis est ea decerpere, quae expressius reddunt typum veritatis. Quanquam non improbandum est illorum religiosum studium, qui in contemplatione tam frugifera versari gaudent. Vt nihil aliud, dum hoc agunt certe piis cogitationibus occupatur animus. Aliis igitur excutiendum relinquo, quid sit affectare, quid tympanizare, quid procidere ad ostia portae, quid collabi *inter manus*, aut quid ferri manibus suis, quid saliuia in barbam defluens. Illud non arbitror negligendum, quomodo congruat in Christum, quod Dauid simulauit dementiam, aut morbum comitalem, vt elaberetur. Horrent enim aures piae, si quis Christo tribuat furorem aut amentiam, et tamen Psalmi titulus hoc propemodum habet, *mutauit vultum suum*. Vix ferunt simulationis vocabulum, mendacii nullo pacto. Nec mirum si has voces christianorum aures horrent in Christo, quum Iudei non ferant eas tribui Dauidi. Dementiae simulationem hoc colore excusant, vt dicant tum temporis in eum irruisse spiritum Domini. Quandoquidem olim quos spiritus prophetiae corripuisset, nonnullam amentiae speciem prae se ferebant. Si et Saul correptus a spiritu prophetabat, et alibi cum prophetis saltat nudus. Et 650 3. Reg. 20., quod propheta minatur mortem ei qui iussus ipsum vulnerare recusavit, et ab alio vulneratus, os et oculos aspersit puluere, ne agnoscetur a rege, non multum abest a furore, nisi per spiritus energiam excusaretur. Ethnici furorem tribuunt vatibus, quam malumus ecstasis dicere. Quoties enim diuina vis agitat mortale organum, sobriis videtur dementiae species. 655 Sic et a mendacio potest excusari Dauid, si modo concedas esse verum, quod pueros alicubi in latebris reliquerit. Nam quod ait se negocium regis agere,

sic accipi potest, vt intelligamus regem ea mandasse Dauid ad quae compulit. Qui enim alteri minatur exitium, quodammodo mandat illi, vt saluti suae consulat; certe vt nulli pio mentiri phas est, ita dicto factoue fallere licet 680 eum, qui falli dignus est, vel cui falli expedit. Falli dignus erat Achis, Abimelech expediebat falli, vt haberet apud Saulem iustum excusationem ignorantiae. Quae si nihil profuit, consilium non iudicatur ex euentu. Verum vtcunque haec habent iuxta historiam, nos ad res mysticas adhibeamus aures mysticas, et nihil est offendiculi.

68; Non recedamus a vestigiis apostolorum. Beatus Paulus ita scribit Corinthiis: *Quia in Dei sapientia non cognovit mundus per sapientiam Deum, placuit Deo per stultitiam praedicationis saluos facere credentes.* Si Deus mansisset in sua sapientia, nulla mortalium sapientia quantumuis sublimis potuisset ad Dei cognitio|nem pertingere. Descendit igitur Deus ab illa sua incomprehensibili sapientia, seque ad nostram stulticiam quodammodo demisit, vt nostram tarditatem, crassioribus rudimentis paulatim ueheret ad veram sapientiam. Sic parentes balbutiunt cum infantulis suis, sic eruditissimi viri semet ad ruidum puerorum captum attemperant, quod ni facerent, sine fructu manarent discipuli. Subiicit Apostolus: *Nos praedicamus Christum crucifixum, Iudeis 695 quidem scandalum, gentibus autem stulticiam.* Vides in Christo nihil decessisse perfectae sapientiae, verum exhibitam hominibus quandam stulticiae speciem, sed sub qua lateat admirabilis sapientia, si fides adferat animo docilitatem. Addit Apostolus: *Iisdem autem vocatis, tum Iudeis, tum Graecis Christum Dei virtutem, et Dei sapientiam; quia quod stultum est Dei, sapientius est hominibus, et 700 quod infirmum est Dei, fortius est hominibus.* Non ergo coram quibuslibet Dauid mutauit faciem suam, sed duntaxat coram Abimelech, hoc est, coram Iudeis, qui *aures habebant nec audiebant, oculos habebant nec videbant*, cor habebant sed incrassatum, vt nihil intelligerent, nisi quod externis sensibus perciperetur. Quum audimus, quod cognati ipsius pararunt catenam vt alligarent eum, 705 dicentes: *In furorem versus est*, quum Pharisaei dicunt, *Samaritanus es et daemonium habes*, et Beelzebub habet, et in Beelzebub eiicit daemonia, nonne videmur audire Abimelech dicentem: *Vidistis hominem insanum, quare adduxistis illum ad me? An desunt nobis furiosi, quia introduxit istum, vt fureret me prae- 710 sente?* Dimittite illum, ne ingrediatur domum meam. Nec hodie Iudei Christum habent in synagoga aut in templo, quoniam eiecerunt illum. Et quum in Nazareth docuissest in synagoga, Abimelechitae eiecerunt illum extra

634–638 *Non est ... humiliatum [Is.] 53\*,2–4.*

639–643 *Ipse ... nostrum Is. 53,5–6.*

644 *Ego ... plebis Ps. 22,7.*

659 *collabi inter manus 1. Sm. 21,13; collabi: zusammensinken oder toben.*

663 *mutauit vultum suum 1. Sm. 21,13.*

668–669 *Saul ... prophetabat Cf. 1. Sm. 18,10.*

670 3. Reg. 20. Cf. 1. Rg. 20,35–41.

673 *Ethnici ... vatibus Cf. Plat. Phaedr. 265 b.*

675 *Sic ... Dauid Cf. 1. Sm. 21,2.*

686–687 *Quia ... credentes 1. Cor. 1\*,21.*

694–695 *Nos ... stulticiam 1. Cor. 1,23.*

698–700 *Iisdem ... hominibus 1. Cor. 1,24–25.*

702 *aures ... videbant Ps. 115,6 und 5.*

703 *In furorem versus est Mc. 3\*, 21.*

705–706 *Samaritanus ... habes Iob. 8,48.*

707–708 *Vidistis ... praecente 1. Sm. 21,14–15.*

710–713 *Et quum ... praecepitem Lc. 4,16–29.*

cuitatem, perduxerunt in supercilium montis, vt inde darent illum praecepitem. Postremo extra Hierosolymam crucifixus et sepultus est. Offensus est Abimelech specie epileptici, sed multo grauius offensi sunt Iudaei noua doctrina Christi. Hoc est quod ait Paulus: *Iudeis scandalum*. Dominus non praedicauit gentibus, sed in Paulo doctrina illius visa est *gentibus stulticia*. Quum Athenis praedicaret euangelium, dicebant illi μωρόσσοφοι, hoc est, vere stultam sapientiam huius mundi profitentes *Stoici et Epicurei*: Quid sibi vult hic spermologus, hoc est rabula? *Videtur nouorum daemoniorum annunciator esse*.

715 720 725 730 735 740 745 750

Stultum illis videbatur mortuis promittere resurrectionem, stultius Deum per hominem damnatum et crucifixum velle seruare mundum vniuersum. Docuerat illos humana sapientia a priuatione non esse redditum ad habitum, docuerat in habitu virtutis sitam hominis felicitatem, docuerat eas naturas, inter quas nulla est affinitas, non posse in vnum redigi. Quosdam eadem docuerat nulos esse deos. Iam quum Dominus apud Ioannem ita loquitur: *Adhuc modicum tempus vobiscum sum, et vado ad eum qui me misit. Quaeretis me et non inuenietis, et ubi ego sum vos non potestis venire*, nonne dementem iudicabant dicentes: *Quo hic iturus est, quia non inueniemus eum? Nunquid in dispersionem gentium iturus est, docturus gentes? Quis est hic sermo quem dixit: Quaeretis me et non inuenietis, et ubi ego sum vos non potestis venire?* Rursus quum aperiret Dominus mysterium de esu potuque corporis et sanguinis sui, nonne visus est ipsis etiam discipulis insanire? *Durus est, inquiunt, hic sermo, quis potest audire eum?* Et re vera his, qui nihil intelligunt nisi secundum carnem, nihil hoc sermone dementius. Sed iuxta spiritum eadem verba spiritus sunt et vita. Rursus quum dixisset: *Antequam Abraham fieret, ego sum*, velut in furiosum ac dementem tollebant lapides. Etenim ignaris mysterii sermo nec consistit nec cohaeret. Hac mutatione vultus Dominus imposuit etiam Satanae, qui verus est Abimelech, rex et pater incredulorum. Impegit in hominem, et deuictus est a Deo latente in homine. Iam quod habetur in titulo, *et dimisit eum et abiit*, quidam ad hunc sensum pertrahunt, quod Christus offensus incredulitate Iudaeorum, euangelii gratiam transtulerit ad gentes. Atqui contextus historiae magis declarat ab Achis siue Abimelech fuisse dimissum Dauid. Meo iudicio mollius videtur, vt accipiamus imbecillitatis obiecta specie factum esse, vt Iudaei permiserint Christum peragere redemptionis nostrae negotium. Christus autem dimissus, vt nihil aliud quam homo, vt imbecillis, vt stultus, vt nocens abiit ad reliquias diuinae legationis partes exequendas, donec in cruce clamaret: *Consummatum est*. Id non licuisset, nisi coram illis mutasset vultum suum. Etenim vt Paulus ait: *Si cognouissent, nunquam Dominum gloriae crucifixissent*, et nisi Satanae fuisse impositum, infirmitatis humanae specie nunquam instigasset Iudaeos ad immolandam victimam, qua liberarentur, quos tot seculis captiuos tenuerat. Dimissus est ergo Filius hominis, vt vaderet, sicut de illo scriptum fuerat. Vtinam autem inter christianos nulli reperiantur Abimelech similes, similes Achis, quibus diuinae litterae sint offendiculo, quibus doctrina Christi multum discrepans ab huius mundi

755 sapientia, videatur dementiae plena, quum audiunt: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum coelorum.* Beati qui lugent, qui esuriunt et sitiunt iustitiam. Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram. Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. Diligite eos qui oderunt vos, benedicite maledicentibus, benefacite calumniantibus vos. Qui non tollit crucem suam, non est me dignus. Qui non  
 760 abnegat semet ipsum, non potest esse meus discipulus. Qui amat animam suam, perdet eam; qui perdiderit animam suam, inueniet eam. Qui reliquerit domum, agros, vxorem, liberos propter me, centuplum accipiet in hoc seculo, et vitam aeternam in futuro. Ad ista conniti professionis est christiana; non semper assequi, imbecillitatis humanae; deridere vero, paganicae impietatis, aut  
 765 Iudaice incredulitatis, a quo malo oportet nos semel Christum professos quamlongissime abesse, charissimi.

Iam et illud animaduertat vestra vigilantia, in hac historia referri tres pastores. Nam Saul curabat asinas, ut habetur 1. Reg. 9; Doeck Idumaeus pascebatur mulos; Dauid ab ouibus vocatus est ad regnum. Asina tardum animal est, libidinosum et ferendis oneribus natum. Nullum onus paccatorum grauius sarcina. Haec est enim mulier, in cuius os immittitur talentum plumbi; et qui carnis voluptatibus dediti sunt, tardi sunt ad percipienda coelestis philosophiae dogmata. Mulus autem praeterquam, quod magis etiam sarcinarum est patiens, sterilis est et calcitrosus, sic ex duobus generibus mixtum, ut sit neutrum. Hi sunt nimirum, qui professione sunt christiani, vita et affectibus ethnici, interim nec prorsus ethnici, nec christiani, recalcitrantes gratiae Dei, diuini caeterisque cupiditatibus onusti, nullum pietatis fructum adferentes. De his loquitur Psalmus 31: *In camo et freno maxillas eorum constringe, qui non approximant ad te.* Mulus erat Saulus quum audiret, *durum est tibi contra stimulum calcitrare.* Iniectum est illi frenum, et ex mulo factus est agnus. Asinus erat Petrus, quum diceret Domino: Propitius sit tibi Deus ne fiat istud. Dominus iniecit illi capistrum dicens: *Non sapis ea quae Dei sunt, vade post me, Satana.* Accepit capistrum, et versus est in arietem ouilli pecoris ducem. Nos, charissimi, sumus oves et si non sumus, demus operam ut si-

715 *Iudeis scandalum* 1. Cor. 1,23.716 *gentibus stulticia* 1. Cor. 1,23.718-719 *Stoici ... annunciator esse* Cf. Act. 17,18.726-730 *Adbuc ... venire* Job. 7\*,33-36.732 *Durus ... eum* Job. 6\*,61.735-736 *antequam ... lapides* Cf. Job. 8,58-59.738-739 *Impedit ... homine* Cf. Aug. Enarr. in Ps. 33, Migne PL 36, 304.739 *et dimisit ... abiit* Ps. 34,1.747 *Consummatum est* Job. 19,30.748-749 *Si ... crucifixissent* 1. Cor. 2,8.757 *Beati ... terram* Mt. 5\*,3-6.757-758 *Beati ... videbunt* Mt. 3,8.758 *Diligite ... vos* Mt. 5,44.  
benedicite maledicentibus Lc. 6,28.759 *benefacite ... vos* Mt. 5,44.

Qui ... dignus Mt. 10,38.

760 *non potest ... discipulus* Lc. 14,27.760-761 *Qui amat ... inueniet eam* Mt. 16,25.761-763 *Qui reliquerit ... in futuro* Cf. Mt.

19,29.

768 1. Reg. 9 Cf. 1. Sm. 9,3.

768-769 *Doech ... mulos* Cf. 1. Sm. 21,7.769 *Dauid ... regnum* Cf. 1. Sm. 16,19.771 *Haec est ... plumbi* Cf. Zeb. 5\*, 7-8.778-779 *In camo ... ad te* Ps. 32,9.779-780 *durum ... calcitrare* Act. 9,5.781-782 *Propitius ... istud* Cf. Mt. 16,22.782-783 *Non sapis ... Satana* Mt. 16,23.

785 mus; fugiamus a crudeli tyranno Saul, a parricida Doech, qui trucidauit sacerdotes, adhaereamus ouium pastori Dauid nostro. Ouis non eget neque capistro, neque freno, neque stimulis, sequitur agnitam vocem pastoris. Similiter et nos simpliciter obediamus doctrinae Christi, nihil dubitantes de illius promissis. Non fallet, non destituet ouiculas ab ipso pendentes. Et ad 790 exemplum Dauid, mutemus vultum nostrum coram Abimelech, videamur mundo stulti, vt sapientes simus apud Deum, videamur amentes, vt *Deo simus sobrii*. Simus imitatores beati Pauli, quemadmodum et ipse fuit Iesu Christi. Ille factus est omnia omnibus, vt omnes lucrifaceret, et qualis Abimelech visus est Dauid, talis ille visus est Festo, a quo audit: *Multae litterae, o Paule, te ad insaniam adduxerunt.* Et apud Corinthios asserens suam auctoritatem, LB 384 sumit personam insipientis: *Insipiens, inquit, factus sum, vos me coegistis.* Et in 796 eadem epistola: *Sine mente excidimus Deo, sine sobrii sumus vobis.*

Diutius commorati sumus in titulo, sed vt spero vos huius morae non poenitet; nunc per Psalmi campum, quoniam planus est, expedite decurremus. *Benedicam Dominum omni tempore.* Dauid simul vt effugerat summum vitae periculum, quasi gaudio gestiens dicit. Quid dicit? Num murmurat taedio malorum? Num ita loquitur, quis tandem erit horum malorum finis? Mala succedunt malis, periculum periculo excipitur. Olim patrem, amicos et cognatos reliqui, traditus sum inimicis, toties petitus sum a furioso rege, vix 805 corpore declinaui ictum lanceae, vix effugi manus illius. Missi sunt in domum meam carnifices, et aegre coniugis indicio doloque seruatus sum, elapsus per fenestram noctu. Rursus periclitatus sum in Naioth, et perieram nisi furor Domini corripuissest Saulem. Post fame periclitans apud Abimelech sacerdotem repperi Doech Idumaeum. Rursus apud Achis veneram in certum 810 exitium. Quando finietur haec calamitatum cathena? Nihil tale audimus. Sed fortassis audimus vocem de sua calliditate gloriantis. Mea dexteritas elusit hastam insani regis, meum ingenium imposuit sacerdoti, mea calliditas imposuit Achis regi. Ne tale quidem quicquam. Sed audimus male precantem hosti suo, minitantem ac meditantem vindictam tam iniquae tam crudelis 815 persequutionis? Nihil horum. Quid igitur? Agit gratias Deo, cuius praesidio liberatus sit a tot tantisque periculis. Illi tribuit omnem gloriam, illi remittit omnem vindictam.

*Benedicam Dominum omni tempore.* Benedicendi verbum hoc sensu apud Latinos autores inusitatum est, in sacris litteris frequentissimum. Est autem et 820 laudantis et gratias agentis, et bene precantis, beneque ominantis. Nec refert dandi casum addas an accusandi. Hic habes, *benedicam Dominum*, et alibi legis in ecclesiis, benedicte Domino. Siquidem Graeci, vt dicunt, benefacio tibi et benefacio te, ita dicunt, benedico tibi, et benedico te. Hoc christiani minus in loquendo curiosi sunt imitati. Id obiter admonere visum propter grammaticorum filios, ne quid illorum cogitatio nobis obstrepat haec disserentibus. Nimirum hoc peculiare signum est christianaे mentis, in mediis afflictionibus agere gratias, et pro malorum autoribus orare, vt resipiscant. Plures reperias,

qui ieunent, qui largiantur pauperibus, qui frequenter orent, qui sorditati incedant; perpaucos qui in continua malorum serie gratias agant Domino,  
 830 qui non moliantur vltionem, qui ne maledictis quidem malefacta retalient. Haec est certissima nota, qua mentem vere piam et christianam agnoscas. Alia facile simulantur, hoc haud scio an quisquam diu simulare possit. Ostendit hanc notam Dominus in Euangelio: *Beati estis quum maledixerint vobis homines, et persequuti vos fuerint, et dixerint omne malum aduersus vos mentientes propter me; gaudete et exultate.* Vnde nos iubes in rebus afflictis gaudere? *Quoniam merces vestra copiosa est in coelis.* Propter Christum persequotionem patitur, quisquis innocens ob benefacta affligitur. Ideo additum est, *mentientes.* Nam qui suo merito male audit aut affligitur, huic satis est, si patienter ferat quod commeruit, et vexatione doctus conuertat sese ad meliorem frugem.  
 835 Similiter et Iacobus: *Omne gaudium existimate fratres, quum in varias tentationes incideritis, scientes quod probatio fidei vestrae patientiam operatur, patientia autem perfectum opus habet.* In eandem sententiam Paulus: *Gloriamur in afflictionibus, scientes quod afflictio patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio vero spem; spes autem non confundit.* Idem ad Corinthios: *Maledicimur et benedicimus, persequitionem patimur et sustinemus, blasphemamur et obsecramus.* Ad eosdem epistola posteriore, recensens catalogum afflictionum ac periculorum, quae perpessus fuerat euangelii gratia, testatur se super his gloriari malle, quam de reuelationibus. Atque haec loquitur Dauid elapsus e graui periculo, sed expectans grauiora. Sciebat enim *iram Saulis implacabilem, nec ita loquitur:*  
 LB 385  
 840 Benedictus Deus qui me liberauit ab Abimelech, sed: *Benedicam Dominum omni tempore; obstringit sese ad perpetuo laudandum Deum, quaecunque rerum facies incidisset.* Quemadmodum enim sunt qui ad tempus credunt, et in tempore tentationis recedunt, ita sunt qui rebus ex animi sententia succedentibus gratias agunt Domino, rursus in tempestate queruntur de Domino;  
 845 850 quidam etiam, horresco proloqui, maledictis impetunt tremendam illius maiestatem. An non audimus tales voces interdum ex ore christianorum: Deus mihi fecit iniuriam, quum eriperet vxorem meam. Inclementer tecum egit, quod me liberis orbauit. Quid commerui, quod Deus me florentissima aetate tollit e medio? At non ita Iob, quum affluerent opes, quum floreret copia liberorum, quum abundaret amicis, agebat gratias Deo, cuius munificentiae tribuebat illa omnia. At his omnibus ereptis, quum ipse sederet vlcerosus, neque quisquam superesset praeter maledicam vxorem, non mini-

791 *mundo ... simus* Cf. 1. Cor. 1,27.833–836 *Beati ... in coelis* Mt. 5\*,11–12.791–792 *Deo simus sobrii* 2. Cor. 5,13.840–842 *Omne ... habet* Iac. 1\*,2–4.794–795 *Multae ... adduxerunt* Act. 26,24.842–844 *Gloriamur ... confundit* Rom. 5\*,3–5.795 *Insipiens ... coegistis* 2. Cor. 11\* [= 12],11.844–845 *Maledicimur ... obsecramus* 1. Cor.797 *Sive mente ... vobis* 2. Cor. 5\*,13.

4\*,12–13.

800 *Benedicam ... tempore* Ps. 34,2.846–848 *epistola ... reuelationibus* Cf. 2. Cor.800–801 *Dauid ... periculum* Cf. 1. Sm. 19,9–

11,23–30.

mam calamitatis partem, et amicos aliquot, qui iurgando dolorem exprobra-  
 rent citius quam lenirent, quid dixit? *Dominus dedit, Dominus abstulit, sit nomen*  
 86; *Domini benedictum.* Aestuariis quibusdam vicibus voluitur ac reuoluitur  
 humana vita. Est tempus pacis, est tempus belli; est tempus vbertatis, est  
 tempus penuriae; est tempus lucrandi, est tempus perdendi quod parasti; est  
 tempus salubritatis, est tempus aegrotandi; est tempus conuiuii, est tempus  
 luctus; est tempus gignendi liberos, est tempus orbitatis; est tempus ducendi  
 870 coniugem, est tempus coelibatus; est tempus gloriae, est tempus ignominiae;  
 est tempus iuuentutis, est tempus senectutis; est tempus nascendi, et est  
 tempus moriendi. In tam varia rerum specie vir pius eandem canit cantio-  
 nem: *Sicut Domino placuit, ita factum est, sit nomen Domini benedictum.* Hoc  
 875 nimirum est, quod Apostolus hortatur Ephesios: *Domino gratias agentes pro*  
*omnibus.* Quid est, *pro omnibus?* Pro tristibus pariter ac laetis, pro iucundis ac  
 molestis. Quare pro laetis? Quia beneficio Domini obueniunt. Quare pro  
 tristibus? Quia ab eodem immittuntur ad purgandos nos. Dominus enim sine  
 dubio omnia vertet in bonum timentibus ipsum ac diligentibus. Agis gratias  
 880 medico, qui porrigit amarum pharmacum, et non agis gratias Deo, qui te  
 flagellat, vt emendet, qui exercet vt coronet? Ethnici seruati e naufragio  
 gratias agebant Neptuno aut Veneri; conuaescetes a morbo gratias agebant  
 Apollini aut Aesculapio; sortiti vxorem ex animi sententia gratias agebant  
 Iunoni pronubae; ad imperium euecti gratias agebant Ioui; diuitias nacti  
 885 gratias agebant Mercurio Herculiuem. Caeci et infelices pro Dei bonis gratias  
 agebant malis daemoniis, et pro benigni numinis beneficiis laudes canebeant  
 maleficis spiritibus. Daud ostendit cui pro omnibus sint agendae gratiae.  
*Benedicam, inquit, Dominum.* Vnus est Deus et vnus Dominus, cuius aeterno  
 consilio gubernantur omnia. Hic quaeret aliquis, quid sentiendum sit de his  
 890 qui recepta merce quae perierat, gratias agunt diuo Nicolao, alibi Paulo, alibi  
 Hieroni; qui incolumes e naufragio eunt Compostellam gratias acturi diuo  
 Iacobo, recreati a morbo tabellam ac donaria suspendunt Virgini Matri;  
 quibus e praelio licuit redire saluos, honorant seruatorem Georgium, aut  
 seruaticem Barbaram. Christi matrem semper eximendam arbitror e plebe  
 diuorum ac diuarum: mater est et Filium habet omnipotentem. Quod ad alias  
 895 attinet, potest excusari pius idiotarum affectus, si quis agnoscens indignita-  
 tem suam, reueritus maiestatem summi numinis, per amicos Dei sollicitat  
 Deum, perque illos illi gratias agit, sic tamen vt agnoscat Deum totius  
 autorem, et in eum praecipue intendat mentis oculos. Vult enim Christus  
 etiam sua membra glorificari cum capite, vult suos amicos, qui fuerunt  
 900 afflictionum socii et honoris esse participes. Quamquam nec paeceptum  
 vllum nec exemplum huius rei reperitur in sacris litteris, siue Vetus Testa-  
 mentum excutias siue Nouum. Caeterum si quis existimet quenquam diuorum  
 posse, quod Christus non possit, aut quenquam esse Deo magis exorabilem,  
 905 is magna tenetur superstitione, ne dicam impietate, nec ita multum abest a  
 caecitate gentium, quae vt plures credunt esse deos, ita putant Apollinem

7

posse quod non possit Mars, Venerem posse, quod non possit Diana, et contra. Ferenda est hominum imbecillitas, eiicienda impietas; sed hactenus ferenda est imbecillitas, ut proficiat ad meliora. Tutissimum autem simul et optimum est, quod nos docuit Spiritus Sanctus, potius est quod praecepit Christus, quam quod induxerunt homines. Ille monstrauit non solum quid orandum, verum etiam unde petendum. Iam mihi contemplare piorum hominum exempla. Moses cum Hebraeis quum incolumis euasisset e Mari Rubro, demersis Aegyptiis, quem praedicat, cui gratias agit? Num Abrahae, num Iob aut Melchisedech? Quid canit? *Cantemus*, inquit, *Domino, gloriose enim magnificatus est*. Quid illi tres beati pueri, posteaquam angelus flammam vertit in refrigerium? Non agunt gratias angelo, minister erat; sed quid cantant? *Benedictus es, Domine, Deus patrum nostrorum*. Quum ab exilio Babylonico redeunt Hierosolymam Israhelitae, quem praedicant? cui gratias agunt? *Te decet, inquiunt, hymnus Deus in Sion*. Solomon extracto templo, quem laudat? Non populum, non opifices, non seipsum, sed ait: *Benedictus Dominus Deus Israel*. Sed quid haec persequor? Totum psalterium plenum est his vocibus: *Cantate Domino, iubilate Domino, benedicite Domino*. Et ubique sibi constat scriptura. Nam in Euangeliō quid loquitur Zacharias? *Benedictus Dominus Deus Israel*. Quid Maria et vtero et spiritu foeta? *Magnificat anima mea Dominum*.

Dixerit hic aliquis: an non est phas agere gratias homini benemerito, non licet praedicare virum egregiis praeditum virtutibus? Si recte referimus gratiam his quorum beneficio sumus vsi, qui minus licet agere gratias? Qui religiose loquuntur, praedicant non ipsum hominem, sed dona Dei in homine, hoc est, Deum praedicant verius quam hominem. Itidem et gratias agunt non ipsi homini, sed Deo, qui dederit et facultatem et voluntatem beneficiandi. Solomon videns populum alacriter conferentem ad structuram templi, non illi gratias agit, sed Domino loquitur dicens: Domine Deus, confirma in eis hanc bonam voluntatem. Ita Paulus 1. Corinth. 12 commemo-

- 864–865 *Dominus ... benedictum* *Iob* 1,21.  
 865 *Aestuariis* Für ‘aestuarius’ siehe Du Cange I, p. 334.  
 873 *Sicut ... benedictum* *Iob* 1,21 und *Act.* 9,5.  
 874–875 *Domino ... pro omnibus* *Eph.* 4\* [= 5],20.  
 877–878 *Dominus ... diligentibus* Cf. *Rom.* 8,28.  
 889 *Nicolao* Cf. K. Meisen, *Nikolauskult und Nikolausbrauch im Abendlande*, Düsseldorf, 1931.  
 890 *Hieron* Hieron (Jeron), in 856 (?) in Noordwijk (Holland) enthauptet; Patron zur Wiedererlangung verlorener Gegenstände. Cf. O. Wimmer, H. Melzer, *Lexikon der Namen und Heiligen*, Innsbruck etc., 1982<sup>4</sup>, s.v.

- 891 *Iacobo San Jago de Compostela*; cf. H. J. Hüffer, *Die spanische Jakobusverehrung und ihre Ausstrahlungen auf Deutschland*, Historisches

- Jahrbuch 74 (1955), pp. 124–138; ders., *San' Jago. Entwicklung und Bedeutung des Jakobus-Kultes in Spanien und im Römisch-Deutschen Reich*, München, 1957.  
 892 *Georgium St. Georg*; cf. *LTbK* IV, pp. 690–692.  
 893 *Barbaram St. Barbara*; Cf. *LTbK* I, pp. 1235–1236.  
 914–915 *Cantemus ... est* *Ex.* 15,1 und 15,21.  
 917 *Benedictus ... nostrorum* *Dn.* 3,26 und 3,52.  
 918–919 *Te decet ... Sion* *Ps.* 65,2.  
 920–921 *Benedictus ... Israel* 1. *Rg.* 8,15.  
 922 *Cantate Domino* *Ps.* 149,1.  
*iubilate Domino* *Ps.* 100,2.  
*benedicite Domino* *Ps.* 103,20.21.22.  
 923–924 *Benedictus ... Israel* *Lc.* 1,68.  
 924 *Magnificat ... Dominum* *Lc.* 1,46.  
 931 933 *Solomon ... voluntatem* Cf. 1. *Rg.* 8.

trans varias credentium virtutes, easque non vulgares, adiicit: *Haec autem omnia operatur unus atque idem Spiritus, diuidens singulis prout vult.* Ac paulo ante: *Idem Deus, qui operatur omnia in omnibus,* nequid usquam boni sibi vindicaret humana superbia. Sic beatus Augustinus agens cum populo de creando successore, non dicit: ago vobis gratias quod vestra suffragia cum mea voluntate consentiunt, sed: gratias ago Deo pro bona voluntate vestra.  
 935 **940** Tutius est laudare mortuos quam viuos, sed in defunctis quoque quicquid laudamus, Deo tribuendum est, ut sit *Deus omnia in omnibus.* Ita loquendum est his qui accipiunt eleemosynam. Plerique dicunt: orabo pro te. Quid hoc est, orabo pro te? Referam tibi gratiam pro beneficio. Pie quidem facit, qui orat pro benemerito, sed modestius loquitur, qui accipiens eleemosynam  
 945 dicit: ora pro me. Beator enim est qui dat, quam qui accipit, nisi forte veste metimur sanctimoniam. Deus intuetur, quid sub veste lateat. Porro qui ex hoc vulgari sodalitio pauperum sunt, magna ex parte magis egent animorum, quam corporum subsidio. Et tamen illi quoque dicunt: da, orabo pro te. Aut sic gratias agant: Dominus, qui tibi dedit istam bonam mentem, rependat  
 950 mercedem, et augeat quod dedit. Decet enim et orationem christianorum praese ferre religionem, nec satis est animum et mores esse pios, nisi in omnibus quae cogitamus, agimus, patimur, loquimur, cum Dauid benedicamus Dominum, et *laus eius semper sit in ore nostro.* Nihil noui dixit, sed eandem sententiam, quam psalterium cecinit, cithara concors recinit, quo  
 955 penitus infigatur animis nostris, quod dictum est, ne quis existimet esse vitiosam ταυτολογίαν. Interdum citra vitium repetuntur eadem verba, interdum eadem sententia commutatis verbis iteratur. Laudatur hic sermo in fabula | ludicra, sed bene Latina, *Negat hanc sibi esse cognatam Demipho? hanc Demipho negat esse cognatam?* Laudatur illud oratoris facundissimi de Catilina:  
**LB 387**  
 960 *Abiit, excessit, erupit, evasit.* Laudatur ex eodem, vbi nec verba, nec res prorsus eadem iterantur, sed tamen affinia et eodem spectantia. Quod genus est illud: *Quid enim Tubero tuus ille districtus in acie Pharsalica gladius agebat? Cuius latus ille mucro petebat? Qui sensus erat armorum tuorum, quae tua mens, oculi, manus, ardor animi? quid cupiebas, quid optabas?* His omnibus nihil aliud agit vir  
 965 omnium suffragiis in eloquentiae gloria princeps, nisi ut inculcat animo Caesaris Tuberonem fuisse in castris hostium Caesaris. Huiusmodi schemata quum in humanis scriptis laudem ferant, quoties idem accidit in diuinis litteris, absit ut dicamus: crambe bis posita, absit ut dicamus: molestum est toties audire eadem, sed gratias agamus diuinae sapientiae, quae sese ad  
 970 nostram vel obliuionem vel tarditatem accommodat. *Verbum caro factum est* vtique nobis, et miramur si Spiritus Sanctus ad hominis captum sermonem suum adaptet? Sic mater cibum praemansum inserit in os infantuli, sic solidum cibum stomacho concoctum vertit in lac, ut edentulo puero porrigat. Et si iuxta vetustum Graecorum proverbiū, sine vitio fit, quoties quod  
 975 pulchrum est, bis terque repetitur, quum in scriptura nihil sit nisi pulcherrium, non oportet cuiquam molestam esse iterationem, etiamsi vicies recina-

tur idem. Hoc eo monere volui, quod huiusmodi schematibus vnde referta sunt sacra volumina, praesertim in his quae carminum instar contexta sunt.

Autor est vniuersae scripturae idem Spiritus, sed interdum mutat linguam suam. Veluti quum idem homo, alio charactere scribit historiam, alio epistolam familiarem, alio carmen heroicum, ita non est eadem sermonis figura in sacris historiis et in psalmis aut canticis. Eadem verba repetit Dauid, deplorans mortem Absolonis filii: *Fili mi Absolon, Absolon fili mi.* Item Psalmus: *Deus meus, Deus meus.* Rursus in Euangelio: *Hierusalem, Hierusalem,* 985 *quae occidis prophetas.* Dolor enim vehemens habet afflatum suum, sed reliqua duo genera passim obvia sunt. Quod genus est illud Proverb. 16.: *Contritionem praecedit superbia, et ante ruinam exaltatur spiritus.* Bis idem dictum est, sed aliis verbis. Eiusdem generis est initium huius Psalmi: *Benedicam Dominum in omni tempore;* huic velut echo resonat: *Semper laus eius in ore meo.* 990 Idem fit in illo versiculo: *Magnificate Dominum tecum, et exalteamus nomen eius in idipsum.* Sed non onerabo vos commemorandis exemplis, quae nunquam non offerunt sese. Ex affinibus conflatae sententiae sit hoc exemplum: *Misericordia et veritate redimitur iniquitas, et in timore Domini declinatur a malo.* Nam Domini timor impellit ad opera misericordiae. Praeter haec est sententiae genus, quod 995 habet annexam rationem. Id quidam vocant entymema, quod genus est illud Ecclesiastici 5.: *Ne dixeris, peccavi, quid mali accidit mihi?* Subiicitur ratio: Dominus enim vindicans est patiens redditor. Frequenter accinitur contrarius sensus, velut Proverb. 10.: *Filius sapiens laetificat patrem, filius vero stultus moestitia est matri sua.* Huic proximum genus est, quum accinitur diuersus 1000 sensus. Quale est illud, quod inibi mox sequitur: *Non proderunt thesauri iniquitatis, iustitia vero liberabit a morte.* Est vbi pars sententiae velut accinitur, vt ibi: *Et erexit cornu salutis nobis, in domo Dauid pueri sui.*

Hic si teneremus exactam musicae rationem, qua prisci sunt vsi praesertim Hebraei, dilucidius ista tractaremus. Legimus enim fuisse varios choros musicorum, qui vicissim inter sese diuersis organis canebant. Interdum vox praecedebat, eam recinebat aptis modulis organum. Interdum organum praecedebat, cui succinebat vox. Interdum concinebant pariter et voces et organa. Sed horum multa iam vetustate obsoletorum, vix obscura nobis vestigia sunt.

934–935 *Haec ... vult 1. Cor. 12,11.*

936 *Idem ... omnibus 1. Cor. 12,6.*

937 *Augustinus Cf. Aug. Epist. 213, CSEL 2, p. 966.*

945 *Beator ... dat Cf. Act. 20,35.*

953 *laus ... nostro Ps. 34,2.*

958–959 *Negat ... cognatam Ter. Phorm.\* 3,3.*

960 *Abiit ... enasit Cic. Catil. II, 1,5.*

962 *Tubero Aelius Tubero; cf. Cic. Lig. 9; RE I, 1, 534.*

962–964 *Quid ... optabas Cic. Lig. 9.*

968 *crambe bis posita Otto 454 (Crambe repetita); Iuv. 7, 154.*

970 *Verbum ... est Iob. 1,14.*

974 *proverbium Cf. Adag. 149 (Bis ac ter, quod pulchrum est), LB II, 89 E.*

983 *Fili mi ... fili mi 2. Sm. 19,4.*

984 *Deus meus, Deus meus Ps. 118,28.*

984–985 *Hierusalem ... prophetas Mt. 23,27.*

986–987 *Contritionem ... spiritus Prv. 16,18.*

990–991 *Magnificate ... idipsum Ps. 34,4.*

992–993 *Misericordia ... malo Prv. 16,6.*

996–997 *Ne dixeris ... redditor Sir. 5,4.*

998–999 *Filius ... sua Prv. 10,1.*

1000–1 *Non proderunt ... a morte Prv. 10,2.*

2 *Et erexit ... sui Lc. 1,69.*

- 10 Itaque satius est, vt ad Psalmum recurramus: *Benedicam Dominum in omni tempore, semper laus eius in ore meo.* Si quis haec audiat humanis auribus, videtur inconsistens, quod pollicetur Dauid. | Qui namque fieri potest, vt quis laudet Dominum in omni tempore, et sine intermissione sonet illius laudes, praesertim ore? Quidam putant dissolutam quaestionem, si locum accipiamus de ore mentis, de quo Psalmus alias loquitur: *Os meum aperui, et attraxi spiritum.* Item aliis: *Dilata os tuum et implebo illud.* Habet enim interior homo noster sua membra, aureis, oculos, manus, pedes et os. Hoc ore comedunt, qui saginantur pane coelesti, qui bibunt sanguinem Filii hominis, qui vescuntur carne illius. *Non solo pane viuit homo, sed omni verbo quod procedit de ore Dei.*
- LB 388 20 Sermo igitur diuinus cibus est et editur; sermo Dei fons est saliens in vitam aeternam, et bibitur sed ore spirituali. Haec fateor pie vereque dici, sed an nodum quaestionis ad plenum expediant nescio. Nec animus semper potest vacare laudibus diuinis, vel dum aliis curis necessariis occupatur, vel dum somno profundo consopitus est. Sed mihi videtur hic nodus eadem bipenni 25 dissecari posse, qua soluitur euangelicus. Hortatur Dominus discipulos, vt semper orent, nec vnquam ab orando cessent. Id iuxta sensum humanum impossibile est. Sed facilis est exitus e quaestione, si recipiamus hyperbolam, non quae mentitur, sed quae vehementia sermonis excitat segniciem nostram. Semper enim dictum est pro frequentissime. Si quem offendit nomen hyperboles, sciat hunc tropum in arcanis litteris esse frequentem, nec raro a probatissimis scripturatum enarratoribus indicari. Quid quod hoc schemate nihil vsitatius vulgo? Assiduus in studiis dicitur, qui maximam diei partem impendit studiis, et de eo qui frequenter male loquitur de nobis, dicimus: nunquam cessat maledicere. Quid quod ipsa parabola, quam Dominus 30 proponit, astipulatur huic interpretationi? Neque enim illa vidua noctes ac dies interpellabat durum et impium iudicem, sed frequenter, quoties dabatur conueniendi facultas. Postremo nec illa dormiens interpellabat dormientem. Sic nunquam cessat orare, qui quoties datur opportunitas, orat. Nec alio sensu Paulus iubet suos *sine intermissione orare.* De Christo praestat silere, certe 35 40 Paulus, qui hoc praecipit, non orauit sine intermissione. Idem hortatur coniugatos, vt ex consensu nonnunquam abstineant ab vsu coniugii, nimisrum precandi gratia. Sed eos iubet redire ad copulam, ne distractos tentet Satanus. Quod si coitus impedit precationem, non semper orant coniugati. Eadem forma dicitur semper adesse concionibus, qui tum adest, quum fit 45 concio. Haec mihi quidem videtur simplicissima difficultatis explicandae ratio. Quanquam et illa pie dicuntur, cuius animo semel impressus est habitus verae pietatis, vt in omnibus, quae facit, cogitat, loquitur, non alio spectet quam ad gloriam Dei, is etiam comedens ac bibens, etiam dormiens, audeo addere etiam ludens, etiam lepidis fabulis ingenii vires recreans, laudat 50 Dominum, iuxta Pauli doctrinam: *Omnia in gloriam Dei facite.* Qui ieunat valetudinis, aut parsimoniae, aut gloriae causa, aut metu humano, aut frigida consuetudine, non laudat Dominum. Rursus qui non ieunat, vt sufficiat

corpus laboribus, quibus alit vxorem ac liberos, aut quibus docet populum, aut aliud simile charitatis munus obit, etiam non ieunans laudat Dominum.

55 Qui preces intermittit, vt vxori debitum reddat, hoc ipso laudat Dominum, quod non orat. Postremo semper orat, cui mens est semper affecta ad orandum, quum datur orandi tempus. Quemadmodum omnis piorum vita est laudatio Dei, ita omnis impiorum vita est blasphemia in Deum, siue edant, siue bibant, siue dormiant, siue ludant. Christus autem, qui in omnibus 60 quaesiuit gloriam patris, merito dixit: *Benedicam Dominum omni tempore, semper laus eius in ore meo.* Et a capite habet Christi corpus, quod est ecclesia piorum, vt et ipsa possit dicere: *Benedicam Dominum in omni tempore, semper laus eius in ore meo.* Sub lege naturae, sub lege Mosaica, sub euangelii gratia, ab exordio mundi, vsque ad consummationem incessanter ecclesia benedicit Dominum, 65 siue dum persequitione principum laceratur, siue dum haereticorum perucacia concutitur, siue dum tranquillitate temporum fructur; | semper Dei laudem habet in ore suo, persuasum habens vtcumque se variarit rerum tempestas, per illum omnia sibi cessura in bonum. Habet et vnumquodque ecclesiae membrum, modo viuum, vt iuxta suum quendam modulum dicat: 70 *Benedicam Dominum in omni tempore, semper laus eius in ore meo.* Verum illud semper non contingit ad plenum in hac vita, quum breui, n innumeris curis obnoxia, per quas interrumpitur canticum nostrum; verum postea quam ab hoc exilio redierimus in coelestem illam Hierusalem, tum erit semper laus Domini in ore nostro, quemadmodum dicit alius Psalmus: *Beati, qui habitant in domo tua, Domine, in secula seculorum laudabunt te.* Sequitur: *In Domino laudabitur anima mea, audiant mansueti et laetentur.* Hic versiculos nec cum eo, qui praecedit, nec cum eo, qui sequitur videtur apte cohaerere. Sequitur enim: *Magnificate Dominum tecum.* Quomodo velut ex abrupto desilit in mentionem sua laudis, quum hoc sit huius Psalmi caput, vt omnem laudem 75 transferamus in Deum? Nunc dicit: *in Domino laudabitur anima mea.* Si proprius inspiciamus non est diuersum quod dicit. Nam laudari in Domino nihil est aliud, quam gloriari in Domino. *Qui gloriatur,* inquit Paulus, *in Domino glorietur.* Laudatur ille in Domino, pro quo gratiae aguntur Domino. Et sunt Hebraicarum litterarum periti, qui pro laudabitur anima mea verterunt: 80 *gloriabitur anima mea in Domino.* Anima vita est. Seruatus est Dauid, euasit summum vitae discrimen; hoc qui legunt audiuntue, laudant animam illius, non ob calliditatem qua imposuit Getheis, sed ob fiduciam, quam habebat in Domino. Quisquis enim sic laudat Dauid, quasi suo ingenio, sua sapientia, sua versutia, animique praesentia, aut etiam felicitate e tot periculis elapsus 85 sit, non laudat animam illius in Domino. Quod de Dauid dictum est, idem 90

15 *Os ... spiritum Ps. 119,131.*

40-42 *Idem ... gratia Cf. 1. Cor. 7,5.*

16 *Dilata ... illud Ps. 81,11.*

50 *Omnia ... facite 1. Cor. 10,31.*

19 *Non solo ... Dei Mt. 4,4.*

74-75 *Beati ... te Ps. 84,5.*

35-36 *Neque ... iudicem Cf. Lc. 18\*,3-5.*

75-76 *In Domino ... laetentur Ps. 34,3.*

39 *sine intermissione orare 1. Thess. 5,17.*

82-83 *Qui ... glorietur 1. Cor. 1,31.*

accipendum est de sanctis omnibus. Si martyrem laudas, lauda in Domino; si  
 virginem laudas, lauda in Domino. Noli sic laudare, quemadmodum ethnici  
 laudare solent praestantes viros, qui in bello fortiter occubuerunt, aut alioqui  
 bene meriti sunt de repub. In talibus encomiis nulla est mentio Dei, sed  
 95 praedicatur illorum patria, genus, opes, vires, fortuna, ingenium, calliditas.  
 Atque vt facinorum memoria latissime spargeretur ac diutissime viueret, libris  
 aeditis ea celebrarunt, fornicibus, columnis et statuis ad posteros transmittere  
 conati sunt. Talium nec anima laudatur, nec laudatur in Domino. Anima  
 pars intima est hominis, bona fortunae et corporis extra hominem sunt, quae  
 100 quoniam frequenter improbissimis quibusque contingunt, non reddunt homi-  
 nem per se laudabilem. Animi bona vere sunt hominis, si tamen agnoscat  
 vnde acceperit. Quanquam et pro corporis fortunaeque commodis, si citra  
 fraudem contingent, Deo sunt agendae gratiae. Beatus Dauid hoc factum  
 voluit Psalmo per vniuersum orbem celebrari, non vt ipse praedicaretur, sed  
 105 vt in eo Dominus. Sciebat futurum, vt omnes pii pro mirifice liberato Dauide  
 gratias agerent diuinae bonitati, laudibus veherent diuinam sapientiam, quae  
 sinit suos obiici periculis, sinit in eos mundum expedire omnes machinas  
 suas, vt per illos illustret nomen suum, dum iuxta Pauli doctrinam suam  
 virtutem profert *in vasis fictilibus*, et per imbecilles vincit fortes, per inermes  
 110 delicit armatos. Quum Alexandri Magni facinora praedicantur, non sine  
 mendaciis, erigunt cristas Macedones; quum laudatur Pericles aut The-  
 mistocles, gaudent Athenienses; quum celebratur Annibal, gloriantur  
 Afri; quum Iulius Caesar, exultant Romani. Tales, inquiunt, viros nos  
 habuimus. Haec gloria bis stulta est, et quod de alienis facinoribus sibi  
 115 placent, et quod laudem omnem asscribunt hominibus. Adde quod ea  
 mirantur, quae nullam merentur laudem. Quid enim in his laudant? Dirutas  
 vrbes, populatos agros, mutuas hominum caedes, et orbem bellorum furiis  
 concussum, actos triumphos, positas statuas, erecta trophya, superbiae  
 monumenta. Cruenti sint oportet, quibus placent cruenta: et crudeles sint  
 120 oportet, quibus placet aliena crudelitas. Dauid autem nec ob talia laudari  
 vult, nec a talibus. Quum laudatur Abraham, aut Moses, aut Dauid,  
 efferuntur Iudei; sed superbe de his gloriantur, quos non imitantur.  
 Laudentur principes christiani, sed ob stratagemata christiana, idque in  
 Domino, vt non solum exultent Hispani, Germani, aut Galli, sed omnes qui  
 125 diligunt Dominum. Solent quidam ambitiose praedicare Franciscum, sic vt  
 plerique eius sodalitii cristas tollerent, Dominicani ringerentur. E diuerso  
 quidam sic efferebant Dominicum, vt Francisci nepotes inuiderent,  
 Dominicani sibi plauderent dicentes: Ecce talem virum habuit ordo noster  
 autorem. Fortasse similis affectus habet aliquot Benedictinos, aut  
 130 Bernardinos, aut Augustinianos. Laudant illi quidem viros Deo charissimos,  
 sed non eos laudant in Domino; nec qui ad istum modum de illis gloriantur,  
 gloriantur in Domino; postremo, nec illi sic laudari gaudent, nec agnoscant  
 pro suis, qui sic de ipsis gloriantur. Quomodo enim agnoscant suo instituto

contrarios? Neque enim ideo Franciscus submissus fuit, opum, gloriae,  
 135 totiusque mundi summus contemptor, vt aliqui sub illius titulo ferocirent, sed  
 vt omnes imitarentur. Piorum laus communis est totius ecclesiae. Proinde  
 glorietur anima cuiusque, sed glorietur in Domino; id audiant, non hi aut illi  
 superbiae materiam vnde venantes, quemadmodum et hodie Iudei glo-  
 riantur de Dauid erepto, sed *audiant, inquit, mansueti et laetentur.*

140 Mitis a mitibus laudari vult; Dauid, iuxta litteram dictus est et fuit vir  
 sanguinum, quamquam extant et huius plurima mansuetudinis exempla, erga  
 Saulem, erga Absolonem, erga Semei. Sed ille sine exceptione mitis fuit, cuius  
 figuram gerit Dauid, qui loquitur in Psalmo: *Memento Domine Dauid, et omnis*  
*mansuetudinis eius.* Praedicatur et Moses omnium virorum mansuetissimus.  
 145 Nam crudelitas dici non debet, quod Domini iussu geritur. Verum vbi verus  
 ille Moses protulit nobis legem gratiae, vbi verus ille Dauid induxit regnum  
 coelorum, nihil iam per ferociam, nihil ferro, caede aut sanguine geritur, sed  
 omnia *gladio spiritus, quod est verbum Dei.* Sic bellauit Christus, sic vicit, sic  
 triumphauit; sic apostoli, sic martyres, sic quotquot fuerunt aut sunt veri  
 150 Christi discipuli, eumque audiunt dicentem: *Discite a me, quia mitis sum et*  
*humilis corde, et inuenietis requiem animabus vestris.* Feroce dicunt bello parari  
 pacem, corporum fortasse, at veram pacem animarum sola parit tolerantia  
 malorum. Haec requies etiam in mediis tormentis ac mortibus aderat martyribus.  
 Haec audiunt feroce, et subsannant, sed audiunt mansueti Christi  
 155 discipuli, et laetantur. Audiunt leones, et rugiunt; audiunt oves, et solatio  
 recreantur. Quare laetantur? Quia sciunt se curae esse Domino, aduersus  
 quem nihil potest hominum crudelitas. Sciunt post temporarios dolores  
 paratam esse vitam aeternam. Christus itaque per ignominiam crucis, per  
 160 cruciatu[m] et mortem receptus in gloriam Patris merito dicit: *In Domino*  
*laudabitur anima mea, audiunt omnes mei discipuli, mites et humiles corde et*  
*laetentur.* Capitis enim victoria membrorum salus est. Nobis enim periclitatus  
 est, nobis afflictus est, nobis vicit ac triumphauit Dominus. Par est igitur vt  
 qui per fidem ac baptismum idem facti sunt cum Christo, simul cum illo  
 praedicent Deum, qui fuit in Filio, *mundum reconcilians sibi.*

165 *Magnificate, inquit, Dominum tecum, et exalteamus nomen eius in id ipsum.*  
 Quaerit chorum tanto facinore dignum. Pulcherimus concentus est, quum  
 vniuersa Christi membra eandem cum capite canunt cantionem. Suauissima  
 musica est, quum voces variae sunt, mens eadem. Canit Hebraeus, canit  
 Graecus, canit Romanus, canit Scytha, canit Thrax, canit Indus, canit Gallus,  
 170 canit Germanus, canit Britannus, canit vniuersus orbis, Christo pastori  
 concinens, magnificans Dominum et exaltans nomen eius in id ipsum siue in

<sup>109</sup> *in vasis fictilibus* 2. Cor. 4,7.

<sup>143-144</sup> *Memento ... eius* Ps. 132,1.

<sup>148</sup> *gladio ... Dei* Eph. 6,17.

<sup>150-151</sup> *Discite ... vestris* Mt. 11,29.

<sup>151-152</sup> *bello parari pacem* 'Si vis pacem, para-

bellum'; cf. G. Büchmann, *Der Zitatenschatz*  
*des deutschen Volkes*, Berlin, 1967, p. 570 sq.

<sup>160</sup> *mitis ... corde* Cf. Mt. 11,29.

<sup>164</sup> *mundum reconcilians sibi* 2. Cor. 5,19.

vnum. Nam et hoc habent nonnulli codices, nec refert ad sensum. Eo verbo  
 LB 391 mysticae litterae significare solent, mirabilem illam concordiam, quae pro-  
 pria est discipulorum Christi, qui sicut sunt vnum corpus, ita eodem spiritu  
 175 vegetantur. De hac concordia dicit alias Psalmus: *Ecce quam bonum et quam  
 iucundum habitare fratres in vnum.* Habet mundus suas concordias, habet  
 sodalitates et factiones; habent et haeretici suas conspirationes, sed illud, in  
 idipsum, nusquam est, nisi inter eos quos Christi spiritus conglutinat. Nec  
 vsquam vera pax est aut requies, nisi vbi adest illud in vnum. Eam sensit ille  
 180 qui dixit: *In pace in idipsum dormiam et requiescam.* Dominus autem cupit omnes  
 ad se venire, vt eandem cum ipso canant cantionem. Quam dissona musica  
 est, quum aliud canit Arianus, aliud Sabellianus, aliud Ebionita, aliud  
 Pelagianus, aliud Donatianus, et quid memorem sectas omnes, quarum non  
 est numerus, quum horum singuli suam canant cantionem, sed omnes a  
 185 Christo dissonantes, ne inter se quidem consentientes. Idem est baptismus,  
 eadem professio, idem titulus, sed non est eadem mens. Vtinam nos omnes  
 concordemus cum Christo, et ad chorum hunc accendant etiam Turcae, et  
 Iudei, vt vno ore, vno spiritu Dominum magnificemus: *Magnificate Dominum  
 mecum.*

190 Dominus non crescit hominum laudibus, sed illius gloria crescit apud  
 homines. Hanc gloriam cupit inclarescere, non quod ipsi quicquam accedit,  
 sed quod nos reddimur meliores, dum illius sublimitatem, bonitatem sapien-  
 tiamque contemplamur; quod dum mentis oculos ad illius summi boni  
 speculationem intendimus, vilescent haec omnia quae mundus suspicit, ac per-  
 fas nephisque sectatur. Neque enim protinus magnificat Dominum, qui labiis  
 195 sonat laudes illius, sed qui mundi cordis aciem ad aeternarum rerum  
 considerationem dirigit, hoc modestior quo sese sublimius erigit, hoc super-  
 bior erga mundum, quo se magis submiserit Deo. Non magnificat autem  
 Dominum, nisi mitis et humilis corde. Qui ferox est, magnificat seipsum, nec  
 200 glorificat nomen Domini, sed suum nomen glorificat. Magnificat Dominum,  
 qui illius agnoscit sublimitatem, et suam confitetur humilitatem. Domini  
 nomen exaltat, qui dicit cum psalmista et dicit ex animo: *Non nobis, Domine,  
 non nobis, sed nomini tuo da gloriam.* Quid canit illa beatissima Virgo, qua nihil  
 sublimius, nihil tursum modestius: *Magnificat anima mea Dominum, quia respexit  
 205 humilitatem ancillae sue.* Ex tot virtutibus et tanta felicitate nihil sibi vindicat,  
 suum nomen deiicit, Domini nomen attollit: *Quia fecit mihi magna, qui potens  
 est, et sanctum nomen eius.* Nec dicit, promeritam me dicent omnes generationes,  
 sed beatam me dicent. Rursum non ait, Et gloria mea a progenie in  
 progenies, sed misericordia eius. Solus Deus vere magnus est, humile est  
 210 quidquid humanum est. Nec est periculum, ne minor fias demittens te ipsum.  
 Nam hac vnica via magnus esse poteris in Domino, si te ipsum quam maxime  
 deieceris. Sic Christus factus est omnium maximus, assequutus *nomen, quod est  
 supra omne nomen.* Sic factus est magnus Dauid, sic apostoli, sic omnes diui-  
 diuaeque, quorum nomina tanta religione veneratur orbis christianus. Neque

215 enim satis est ore magnificare Dominum. Passim enim audimus hanc cantionem: *Magnum Dominus et laudabilis nimis, et magnitudinis eius non est finis.* Magnifica Dominum lingua, sed magis magnifica spiritu. Id fiet, si in teipsum descendens dispicias, quam nihil sis ex teipso, quam perditus, quam miserabilis, mox erigas oculos in Deum, summe bonum, summe sapientem, summe potentem, consideresque quid ille pro te factus sit, quanta te misericordia prosequutus, quanta benignitate locupletarit, denique considera hinc illius bona, hinc tua mala; ex hac contemplatione inardescet animus, vt pro tot beneficiis praeter meritum tuum acceptis, magnifices Dominum et exaltes nomen illius. Sed noli abscondere diuinam expertus benignitatem, noli thesaurum repertum in terram defodere. Mysterium regis abscondere bonum est, opera autem Dei patefacere et celebrare honorificum, quem admodum hortatur angelus beatum Tobiam: *Benedicite, inquit, Deum coeli, et coram omnibus viuentibus confitemini illi, quoniam fecit vobiscum misericordiam.*

LB 392 Suam misericordiam vult praedicari Deus, non nostra merita. Quantum addimus meritis nostris, tantum detrahimus magnitudini bonitatis diuinae, et quantum attolimus dignitatem nostram, tantum deiicimus sublimitatem gloriae Dei. In Euangelio qui liberatus erat a legionibus impiorum spirituum, iubetur redire ad suos, et annunciare omnibus, quanta ipsi fecisset Deus. De leprosis autem nouem queritur: *Nonne decem mundati sunt, et non est reuersus qui daret gloriam Deo, nisi hic alienigena?* Quin et mulierem a profluvio sanguinis contactu vestis Dominicæ sanatam, quia furtim volebat auferre tantum beneficium, non malicia sed pudore, compulit ad confessionem. Sic et beatus Paulus subinde praedicat, qualis fuerit, et qualis per Dei misericordiam factus sit. Medicus mercedem accipit, et tamen si reualuit aegrotus, vult praedicari, quod tales sanarit. Chirurgus, qui dentem nec sine mercede, nec sine magno hominis cruciatu eduxit, seruat illum et ostentat dicens, hunc ego ex ore illius extraxi. Quare quaerunt hanc gloriam? Vt vberior sit quaestus. Et Dominum qui tanto maiora praestat nobis, fraudabimus sua gloria? Fraudabimus suo lucro? Lucrum illius est, vt plures ad ipsum configiant et seruentur, illius lucrum est hominum salus. Proinde cum Paulo demus operam, vt quam plu-

175-176 *Ecce ... in unum* Ps. 133,1.180 *In pace ... requiescam* Ps. 4,9.184 *numerus* Erasmus hält die Zahl der altkirchlichen Sekten für sehr gross. Er greift nur einige als Beispiele heraus, ohne sich an die chronologische Reihenfolge zu halten. Die jüden-christliche Sekte der Ebioniten stellt er neben die durch ihre Christologie abweichenden Anhänger des römischen Presbyters Sabellius und des alexandrinischen Arius, sowie neben die durch ihren Kampf mit Augustin bekannten Donatisten und Pelagianer.194-195 *per fas nephisque* Cf. Liv. VI, 14, 10.202 203 *Non nobis ... gloriam* Ps. 115,1.204 *Magnificat ... Dominum* Lc. 1,46.204-205 *quia ... suae* Lc. 1,48.206 207 *Quia ... nomen eius* Lc. 1,49.208-209 *gloria ... eius* Cf. Lc. 1,50.212-213 *nomen, quod ... nomen* Phil. 2,9.216 *Magnus ... finis* Ps. 145,3.227-228 *Benedicite ... misericordiam* Tob. 12\*,6.232-233 *In Euangelio ... Deus* Cf. Mc. 5,19.234-235 *Nonne ... alienigena* Lc. 17,17-18.235-237 *Quin ... ad confessionem* Cf. Mc. 5,25-34.238-239 *Paulus ... factus sit* Cf. 1. Cor. 15,10.

rimos Christo lucrifaciamus; spargamus illius in nos beneficia, vt simus bonus odor Deo in omni loco. Nec nobis curae sit, si amaracino sues intereant, modo laetentur mansueti. Nec solum resonet gratiarum actio in ecclesia sanctorum, dum glorificato vno membro pariter gaudent omnia, sed dimanet diuinae bonitatis fragrantia etiam ad eos, qui foris sunt. Sunt enim et illic qui possint mansuescere. Quomodo tractus est beatus Augustinus? Delatus est ad illum suauissimus odor diui Antonii, eo odore sanatus mortuus est mundo, et coepit Christo viuere. Qui repperit thesaurum egregium, caelat illum vt solus fruatur; qui nactus est vxorem formosam, hoc agit vt solus eam amplectatur. Thesaurus enim communicatus minuitur, et amor in multos diductus, frigescit. At diuersae naturae sunt bona spiritus; quam plurimis communicari gaudent, et plus habet, qui pluribus impartiit quod habet.

David itaque licet seruatus sit solus, omnes tamen conuocat ad communem gratiarum actionem, vt gaudium sit omnium commune. Sic in Euangeliō, qui inuenit ouem erraticam, non caelat suum gaudium, sed conuocat et amicos dicens, *Congratulamini mibi quia inueni ouem quam perdideram*. Itidem et mulier quae quaesitam drachmam inuenit, non satis habet gaudere in sinu, sed vicinos et amicos ad gaudii consortium inuitat. Denique in domo patrisfamilias, qui filium receperat, vniuersa familia gaudiis et gratulationibus personat. David itaque vniuersos homines, et qui tum erant, et qui nunc sunt, et qui post futuri sunt, ad commune gaudium, ad idem canticum inuitat dicens: *Magnificate Dominum tecum, exalteamus nomen eius in idipsum*.

Sed iam praesto est chorus ad communiter laudandum Dominum hactenus inuitatus. Quod est argumentum cantionis? *Exquisiui Dominum, et exaudiuit me, et ex omnibus angustiis meis eripuit me*. Quum omnibus praesidiis essem destitutus, et in vnius inermis, imbecillis, destituti exitium armarentur omnia, quum multus vbique pauor et plurima mortis imago, non consului Pythonicos, non confugi ad artes maleficas, sed exquisiui Dominum, in eo spem omnem salutis fixi, ab illo petii subsidium, qui solus plus potest omnibus, nec reperi surdum precibus meis; exaudiuit me, quia cum magna fiducia clamaui, sciens illum in promissis esse veracissimum, sciens illum sic immittere suis afflictiones, ad explorandam illorum fidem, vt faciat *cum tentatione prouentum*, nec patiatur nos tentari supra quam possumus. *Et ex omnibus angustiis meis eripuit me*. Hoc nescio an quisquam in hac vita possit vere dicere. Neque enim David quum esset dimissus ab Achis rege, liberatus fuit ab omnibus periculis, sed in ipso etiam regno magnis tempestatibus iactatus est. Tota piorum vita multis afflictionibus opposita est. Quis ergo viuens dicere potest: *Ex omnibus angustiis meis eripuit me Dominus?* Haec quaestio triphariam solui potest. Primum iuxta litteram verum dixit propheta, nimirum sentiens de praeteritis angustiis, quas iam non paucas perpessus erat. Hoc sensu beatus Paulus scribit Timotheo: quum enim illum admonuisset, quam multa perpessus fuisset Antiochiae, Iconii et Lystris, adiecit, *et ex omnibus eripuit me Dominus*. Deinde quoniam certus erat Dominum in omnibus

periculis adfuturum, hoc velut factum praedicat, quod certo nouerat futurum.  
 290 Nec hic sermonis color infrequens est in propheticis litteris, vt praeterisse dicant, quod multo post venturum est; propheticis enim oculis etiam quae procul absunt, praesentia sunt. Ita Paulus scribit Corinthiis: *Qui de tantis periculis nos eripuit et eruit, in quem speramus, quod adhuc eripiet.* Eripuit, qui certam spem dedit, et liberatus est, qui certo nouit se breui malorum omnium laetissimum finem habiturum. Consimili forma scribit Colossensibus: *Qui eripuit nos de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum filii dilectionis sua.* Quomodo eripuit, optime Paule? An non ipse ter rogasti Dominum, vt auferret Satanam colaphistam, nec aliud audisti quam *sufficit tibi gratia mea?* Nonne inter tuas viduas extiterunt, quae abierunt post Satanam? Nonne 300 apud Corinthios *alius esuriebat, altius ebrius erat?* Nonne clamans illos esse carnales, et inter se contendere ac litigare? Nonne Galatae descuerant ad Iudaismum? Nonne repertus est qui patris vxorem haberet domi? Quid porro sibi volunt illa tua verba: *Timeo enim, ne forte, quum venero, non quales volo inueniam vos, et ego inueniar a vobis, qualem non vultis, ne forte contentiones, aemulaciones, animositates, dissensiones, detractiones, susurrations, inflationes, seditiones sint inter vos?* An non talibus obiurgationibus refertae sunt tuae epistolae? Quomodo ergo Deus illos eripuit de potestate tenebrarum? Quomodo translati sunt in regnum Filii, qui subinde vincuntur a Satana? Nisi quod eripuisse dicitur, qui non patitur illos opprimi in aeternum; et in regnum transtulit, qui certam regni spem dedit. In qua spe si consistimus, iam vicimus omnia quaecunque nobis ingruunt pericula. Animaduertendum est quod Psalmus dixit, *ex omnibus.* Sunt mala in quibus homines non audent opem polliceri, veluti sunt morbi, in quibus medicus dicit, malum est immedicabile, non admoueo manum. Sunt vulnera quibus chirurgi nolunt admouere manus. Sunt infelicitas apud Turcas captiui, quibus nec pontifex, nec caesar potest opitulari. Sed nullum est mali genus vnde non eripiat ille, qui suscitat etiam mortuos, qui potest et ab inferis reuocare iam olim sepultorum animas.

Nec oscitanter praetereundum opinor quod dictum est: *Exquisiui Dominum.* Magis enim quadrare videbatur: *Inuocaui Dominum et exaudiuit me.* Sed 320 quaerendi verbo diuinæ litteræ commendant nobis studium et vigilantiam.

246 *lucrificiamus* Cf. 1. Cor. 9,19.

252 *dini Antonii* Zum Einfluss der Vita Antonii auf Augustin, cf. Aug. Conf. VIII, 12, 29, Migne PL 32, 762.